
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 230 DEL 06/06/2018 

 
SERVIZIO: Commercio 
 
UFFICIO: Area Servizio segreteria Organi Istituzionali, scuola, sport, turismo, 
attività produtive, U.R.P. e Servizi Demografici 
 
Oggetto: PROGETTO “CENTRO COMMERCIALE NATURALE A TRAVERSETOLO – 

PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO – ANNO 2018” - 
IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
OCCASIONALE EXTRA ORARIO DI LAVORO ALLA DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI SALA BAGANZA SIG.RA ANNALISA GHIRETTI, PER LA 
PIANIFICAZIONE DELLA COMUNICAZIONE RELATIVA ALLE AZIONI 
DI PROMOZIONE DELL’AREA DEL CCN DI TRAVERSETOLO ANNO 
2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
   
PREMESSO: 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
- che tra gli obiettivi del DUP (Documento Unico di Programmazione) sono previsti: 

“Traversetolo città del turismo e del fare impresa con la riscoperta delle antiche 
tradizioni”, “Sviluppare il territorio attraverso la valorizzazione dei beni patrimoniali e 
culturali” e “Valorizzazione dei beni di interesse storico – Apertura degli spazi ai 
visitatori”; 

- che in data 21/12/2016 al numero 22859 del protocollo generale è pervenuta al 
Comune di Traversetolo la comunicazione di approvazione del progetto “Centro 
Commerciale Naturale a Traversetolo – Promozione e sviluppo del territorio – Anni 
2017 e 2018” presentato dal Comune ai sensi della L.R. 41/97 (annualità 2016) e la 
concessione del contributo in attuazione alla deliberazione di Giunta Regionale 
n.1332/2016; 

- che il progetto per il CCN prevede tra le azioni da realizzare nel 2017 eventi di 
attrazione e promozione del territorio che attraggano ulteriori e nuove tipologie di 
visitatori canalizzandoli su tutte le realtà traversetolesi con particolare attenzione 
alla zona del Centro Commerciale Naturale; 

- che, come indicato nel progetto approvato dalla RER sopra riportato, è 
imprescindibile pianificare tutta la comunicazione relativa alle azioni realizzate e 
previste dal progetto stesso;  

- che la pianificazione della comunicazione è riconducibile alle fattispecie dei “Servizi 
di gestione pubblicitaria” numero 79341200-8,  “Servizi di consulenza pubblicitaria” 
numero 79341100-7, “Servizi di campagne pubblicitarie” numero 79341400-0, 
“Servizi di progettazione grafica” numero 79822500-7, “Servizi di agenzie di 
stampa” numero 92400000-5, espressamente previsti nel Vocabolario Comune per 
gli Appalti Pubblici (CPV - Common Procurement Vocabulary)  

- che l’addetto stampa del Comune di Traversetolo, sig.ra Annalisa Ghiretti, in forza 
alla struttura giusto incarico ex art. 90 d.l.vo 267/2000 e referente della 
pianificazione nonché della ideazione/realizzazione della comunicazione delle 
attività comunali – determinazione n.478/2016, ha presentato le dimissioni poiché 
assunta a tempo indeterminato, dal 16/05/2018, dal Comune di Sala Baganza; 

 
RAVVISATA la necessità di individuare una figura di riferimento esperta, che nelle more di 
espletare la procedura di assunzione di un nuovo referente della comunicazione delle 
attività svolte dal Comune, si occupi di ultimare tutta la pianificazione della comunicazione 
relativa alla realizzazione del progetto CCN anno 2018 da ultimare, anche nella fase della 
rendicontazione, entro il 19/07/2018;  

 
INTERPELLATA pertanto, a tal proposito la Sig.ra Ghiretti Annalisa, ora dipendente del 
Comune di Sala Baganza, la quale, si è resa disponibile a svolgere l’attività sopra descritta 
presso il Comune di Traversetolo per un importo di € 25,00/ora;  

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DATO ATTO che con nota registrata al prot. gen. n. 9233 del 23/05/2018 è stato richiesto 
il nulla osta al Comune di Sala Baganza per un incarico extra orario della dipendente 
Sig.ra Annalisa Ghiretti;  
 
 
ACQUISITA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, 
rilasciata dal Comune di Sala Baganza pervenuta al protocollo generale n. 10078 del 
06/06/2018, con la quale è consentito alla dipendente Sig.ra Annalisa Ghiretti di svolgere 
un incarico extra orario presso il Comune di Traversetolo (PR), per un massimo di 39 ore, 
dal 06/06/2018 al 30/06/2018, per un importo massimo di euro 975,00 omnicomprensivo;  
 
RITENUTO di provvedere in merito disponendo il perfezionamento dell’incarico e 
provvedendo ad assumere il necessario impegno di spesa sul Bilancio di previsione 2018 
al capitolo di uscita 14021.03.016405 – “Centri Commerciali Naturali” del bilancio 2017 
che ha la necessaria capienza, stimando la spesa in euro 975,00;  
 
DATO ATTO che trattasi di collaborazione occasionale e che la suddetta spesa è esclusa 
dal calcolo del limite delle spese di personale di cui all’art. 1 comma 557/562 della L. 
296/06;  
 
VALUTATO pertanto opportuno addivenire in merito affidando alla sig.ra Annalisa Ghiretti, 
nelle more di espletare la procedura di assunzione di un nuovo referente della 
comunicazione delle attività svolte dal Comune, l’incarico di ultimare tutta la pianificazione 
della comunicazione relativa alla realizzazione del progetto CCN anno 2018, dal 
06/06/2018 al 30/06/2018 per un massimo di 39 ore; 
 
VISTI:  
- l’art. 183 del D.Lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii;  
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico occasionale extra orario di lavoro, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165, alla Sig.ra Annalisa Ghiretti, a seguito di autorizzazione del 
Comune di Sala Baganza, per attività di pianificazione della comunicazione relativa 
alla realizzazione del progetto CCN anno 2018, per massime 39 ore per il periodo 
dal 06/06/2018 al 30/06/2018 per un importo complessivo stimato in € 975,00 
soggetti a ritenuta d’acconto;  
 

2. di impegnare pertanto la somma di 975,00 imputando la spesa al capitolo di uscita 
14021.03.016405 – “Centri Commerciali Naturali” del bilancio 2018 che ha la 
necessaria capienza; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l’obbligazione scadrà entro il 
31.12.2018; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
4. di dare atto che la liquidazione dei compensi avverrà dietro presentazione di nota di 

collaborazione occasionale presentata dalla Sig.ra Ghiretti Annalisa; 
 

5. di rendere nota la presente, ai sensi del combinato dell’art. 5 del vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina del conferimento di incarichi di 
collaborazione, di studio, ricerca e consulenza”, dell'articolo 15, commi 1 e 2, del 
Dlgs 14 marzo 2013, n.33 e articolo 53, comma 14 del Dlgs.165/2001 e dell’art. 29 
del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione nella sezione " Amministrazione 
trasparente"del sito istituzionale del Comune; 
 

6. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare all'art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati sottoriportati in formato 
tabellare: 
 

Oggetto 

PROGETTO “CENTRO COMMERCIALE 
NATURALE A TRAVERSETOLO – 
PROMOZIONE E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO – ANNO 2018” - IMPEGNO DI 
SPESA PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
INCARICO OCCASIONALE EXTRA ORARIO 
DI LAVORO ALLA DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI SALA BAGANZA SIG.RA 
ANNALISA GHIRETTI, PER LA 
PIANIFICAZIONE DELLA COMUNICAZIONE 
RELATIVA ALLE AZIONI DI PROMOZIONE 
DELL’AREA DEL CCN DI TRAVERSETOLO 
ANNO 2018. 

Contenuto sintetico 

incarico occasionale extra orario di lavoro, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, 
per attività di pianificazione della comunicazione 
relativa alla realizzazione del progetto CCN 
anno 2018, per massime 39 ore per il periodo 
dal 28/05/2018 al 30/06/2018 

Eventuale spesa prevista € 975,00 soggetti a ritenuta d’acconto 

Estremi principali 
documenti contenuti nel 
fascicolo del 
provvedimento 

- richiesta di nulla osta al Comune di Sala 
Baganza prot. n. 9233 del 23/05/2018 per 
un incarico extra orario della dipendente 
Sig.ra Annalisa Ghiretti;  

- autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, rilasciata dal 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Comune di Sala Baganza pervenuta al 
protocollo generale n. 10078 del 
06/06/2018. 

  
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


